PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 октября 2018 г.
01-2270-а
от __________________________ № _________
	Об утверждении муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Использование и охрана земель на территории Тихвинского городского поселения»

	21 1500 ДО НПА

В соответствии с постановлениями администрации Тихвинского района: от 26 августа 2013 года №01-2390-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тихвинского района и Тихвинского городского поселения» (с изменениями), от 3 октября 2018 года №01-2177-а «Об утверждении перечня муниципальных программ Тихвинского района и перечня муниципальных программ Тихвинского городского поселения в новой редакции», администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Тихвинского городского поселения «Использование и охрана земель на территории Тихвинского городского поселения» (приложение).

2. Постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и инвестициям.

Глава администрации                                                                   В.В.Пастухова

Кабанова Ульяна Николаевна,
73-940

СОГЛАСОВАНО:

	Заведующий общим отделом
	Савранская И.Г.

	/
	Заведующий юридическим отделом
	Рыстаков Р.С.

	Заместитель главы администрации
	Пчелин А.Е.

	Заместитель главы администрации – председатель комитета финансов
	Суворова С.А.

	Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом
	Максимов Ю.А.

	Заведующий отделом земельных отношений КУМИ
	Якушина Т.В.

	Председатель комитета по экономике и инвестициям
	Федоров П.А.

	Заведующий отделом бухгалтерского учета и отчетности
	Жиркова Л.И.

РАССЫЛКА:
	Дело
	1

	Пчелину А.Е.
	1

	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	4

	Комитет финансов
	1

	Комитет по экономике и инвестициям
	1

	Отдел бухгалтерского учета и отчетности
	1

	ВСЕГО:
	9

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Тихвинского района

от 15 октября 2018 г.
№01-2270-а

(приложение)

Муниципальная программа
Тихвинского городского поселения
«Использование и охрана земель на территории
Тихвинского городского поселения»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
Тихвинского городского поселения
«Использование и охрана земель на территории
Тихвинского городского поселения»

	Полное наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Тихвинского городского поселения «Использование и охрана земель на территории Тихвинского городского поселения» (далее - муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области

	Соисполнители

муниципальной программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Вовлечение в оборот земельных участков из категории земель сельскохозяйственного назначения с целью повышения эффективности использования и охраны земель на территории муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области в том числе:

1. обеспечение рационального использования земель;

2. обеспечение охраны земель;

3. восстановление плодородия земель

	Задача муниципальной программы
	Принятие решений о необходимости:

1. повышения биологического потенциала земель муниципального образования;

2. улучшения условий для устойчивого земледелия;

3. повышения плодородия почв

в отношении конкретных земельных участков

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	1. Количество проведенных обследований земельных участков из категории земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности Тихвинского городского поселения.

2. Количество составленных по итогам проведенных обследований планов работ с целью вовлечения земельных участков из категории земель сельскохозяйственного назначения в оборот.

3. Участие в проводимых конференциях граждан с целью разъяснения им земельного законодательства Российской Федерации.

4. Количество выступлений в СМИ по вопросам земельного законодательства Российской Федерации.

5. Доля подготовленных ответов на запросы органов экологического надзора по выявлению собственников земельных участков, на которых обнаружены несанкционированные свалки

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019 - 2021 годы

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Выполнение мероприятий муниципальной программы не влечет за собой финансовых затрат

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В рамках реализации муниципальной программы за период 2019-2021 годы планируется:

1. Обследование 4 земельных участков из категории земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности Тихвинского городского поселения.

2. Составление по итогам проведенных обследований 4 планов работ с целью вовлечения земельных участков из категории земель сельскохозяйственного назначения в оборот.

3. Участие в 100% проводимых конференциях граждан с целью разъяснения им земельного законодательства Российской Федерации.

4. 6 выступлений в СМИ по вопросам земельного законодательства Российской Федерации.

5. Подготовка 100% ответов на запросы органов экологического надзора по выявлению собственников земельных участков, на которых обнаружены несанкционированные свалки

1. Общая характеристика
муниципальной программы

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом, бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей, возникающих в ходе реализации земельных правоотношений между субъектами, независимо от форм собственности, в рамках действующего законодательства.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства, природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития муниципального образования.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне поселения можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

Муниципальная программа направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики сельского поселения.

2. Основные цели и задачи муниципальной
программы

Целью муниципальной программы является вовлечение в оборот земельных участков из категории земель сельскохозяйственного назначения с целью повышения эффективности использования и охраны земель на территории муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, в том числе:

1. обеспечение рационального использования земель;

2. обеспечение охраны земель;

3. восстановление плодородия земель.

Достижение поставленной цели возможно при условии выполнения принятия решений о необходимости (в отношении конкретных земельных участков):

1. повышения биологического потенциала земель муниципального образования;

2. улучшения условий для устойчивого земледелия;

3. повышения плодородия почв.

3. Плановые значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы
Плановые значения показателей (индикаторов) муниципальной программы по годам реализации представлены в приложении №1 к муниципальной программе.

4. Обоснование объема бюджетных ассигнований
муниципальной программы

Выполнение мероприятий муниципальной программы не влечет за собой финансовых затрат.

5. Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
В рамках реализации муниципальной программы за период 2019-2021 годов планируется:

1. Обследование 4 земельных участков из категории земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности Тихвинского городского поселения.

2. Составление по итогам проведенных обследований 4 планов работ с целью вовлечения земельных участков из категории земель сельскохозяйственного назначения в оборот.

3. Участие в 100% проводимых конференциях граждан с целью разъяснения им земельного законодательства Российской Федерации.

4. 6 выступлений в СМИ по вопросам земельного законодательства Российской Федерации.

5. Подготовка 100% ответов на запросы органов экологического надзора по выявлению собственников земельных участков, на которых обнаружены несанкционированные свалки.

6. Основные мероприятия
муниципальной программы

В период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2021 года в рамках реализации муниципальной программы планируются к исполнению следующие мероприятия:

1. Проведение обследований земельных участков из категории земель, находящихся в собственности Тихвинского городского поселения.

2. Составление по итогам проведенных обследований планов работ с целью вовлечения земельных участков из категории земель сельскохозяйственного назначения в оборот.

3. Участие в проводимых конференциях граждан с целью разъяснения им земельного законодательства Российской Федерации.

4. Выступления в СМИ по вопросам земельного законодательства Российской Федерации.

5. Подготовка ответов на запросы органов экологического надзора по выявлению собственников земельных участков, на которых обнаружены несанкционированные свалки.

7. План реализации муниципальной
программы
План реализации муниципальной программы по годам реализации представлен в приложении №2 к муниципальной программе.

8. Методика оценки эффективности
реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы в целом оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году, и нарастающим итогом к базовому году в соответствии с пунктом 5.7 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тихвинского района и Тихвинского городского поселения, утвержденного постановлением администрации Тихвинского района от 26 августа 2013 года №01-2390-а (с изменениями).

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ответственным исполнителем муниципальной программы.
______________
Приложение №1

к муниципальной программе Тихвинского городского поселения «Использование и
охрана земель на территории Тихвинского городского поселения»

ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

показателей (индикаторов)
по реализации муниципальной программы
Тихвинского городского поселения

«Использование и охрана земель на территории
Тихвинского городского поселения»
	№ пп
	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение показателя

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Количество проведенных обследований земельных участков из категории земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности Тихвинского городского поселения
	Шт.
	2
	1
	1

	2.
	Количество составленных по итогам проведенных обследований планов работ с целью вовлечения земельных участков категории земель сельскохозяйственного назначения в оборот
	Шт.
	2
	1
	1

	3.
	Участие в проводимых конференциях граждан с целью разъяснения им земельного законодательства Российской Федерации
	%
	100
	100
	100

	4.
	Количество выступлений в СМИ по вопросам земельного законодательства Российской Федерации
	Шт.
	2
	2
	2

	5.
	Доля подготовленных ответов на запросы органов экологического надзора по выявлению собственников земельных участков, на которых обнаружены несанкционированные свалки
	%
	100
	100
	100

_____________

Приложение №2

к муниципальной программе Тихвинского
городского поселения «Использование и охрана земель на территории Тихвинского городского поселения»
План реализации
муниципальной программы Тихвинского городского поселения

«Использование и охрана земель на территории Тихвинского городского поселения»
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Годы
реализации
	Планируемые объемы финансирования, тыс. руб.

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Основное мероприятие «Проведение обследований земельных участков из категории земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности Тихвинского городского поселения»

	Комитет по управлению муниципальным имуществом

(далее - КУМИ)

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2. Основное мероприятие «Составление по итогам проведенных обследований планов работ с целью вовлечения земельных участков из категории земель сельскохозяйственного назначения в оборот»

	КУМИ

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	3. Основное мероприятие «Участие в проводимых конференциях граждан с целью разъяснения им земельного законодательства Российской Федерации»

	КУМИ

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	4. Основное мероприятие «Выступления в СМИ по вопросам земельного законодательства Российской Федерации»

	КУМИ

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	5. Основное мероприятие «Подготовка ответов на запросы органов экологического надзора по выявлению собственников земельных участков, на которых обнаружены несанкционированные свалки»

	КУМИ

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по Программе:
	2019-2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

_______________